
 

Miljøstyrelsen • Tolderlundsvej 5 • 5000 Odense C  
Tlf. 72 54 40 00  CVR 25798376 • mst@mst.dk • www.mst.dk  

  

Tilsynsrapport til offentliggørelse 
 

 

Virksomheder 

J.nr. 2019 - 1701 

Ref. CLLCH/CHELL 

Dato: 20. august 2020 

 

Tilsynsrapport 

 

Virksomhedens navn Daka SecAnim - Daka Denmark A/S 

Virksomhedens adresse Kronjydevej 8,  8960  Randers SØ    

CVR nummer 33776039 

Virksomhedstype 604b11  Animalske råstoffer - Fiskemel mv., kap. >75 t/dg 

Tidspunkt for tilsynet 17.08.2020 kl. 12 – 13.30 

Baggrunden for tilsynet 

Tilsynet var begrundet i mange lugtklager i dagene op til 

tilsynet. Den dominerende vindretning og høje varme har 

i ca. to uger op til tilsynet særligt medført mange klager fra 

området omkring Dronningborg og Tjærby beliggende 

nordvest for Daka. 

Varsling af tilsynet 

Tilsynet var ikke varslet, da øjemedet med tilsynets 

gennemførelse ville forspildes, hvis forudgående 

underretning skulle gives. 

Deltagere fra virksomheden 

Ingen fra virksomheden deltog, da tilsynet udelukkende 

bestod af rundering i omgivelserne uden for Dakas 

arealer. Der var ikke behov for besøg inde på fabrikken. 

Tilsynet udført af Claus Lübeck Christensen 

Tilsynet omfattede 

Ved tilsynet var der fokus på lugtende aktiviteter fra 

virksomhedens afkast. Fokus var særligt på lugtgener i 

omgivelserne. 
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Håndhævelser 

Tilsynet gav ikke anledning til håndhævelser. Der har ikke været meddelt håndhævelser siden 

seneste tilsyn.  

 

Indberetninger om egenkontrol. 

Virksomhedens indberetning af egenkontrol er ikke relevant i dette tilsyn, og beskrives først i 

et senere tilsyn. 

 

Jordforurening 

Ikke relevant ved dette tilsyn. 

 

Liste over gældende afgørelser:  

 Samlet revurdering af miljøgodkendelse - den 11. oktober 2017  

 Påbud - kontrolregler for kedler - den 21. februar 2018  

 Påbud - modtagelse af klager og planlægning af prøvetagning for lugt – den 4. 

juli 2018  

 Miljøgodkendelse – minkhal - den 30. januar 2019  

 

 

Konstateret i forbindelse med klagen 

Miljøstyrelsen foretog rundering i Randers NØ, idet dette område var beliggende i 

den dominerende vindretning i forhold til Daka. Tilsynet blev foretaget mellem kl. 

12.00 og 13.30. Der var skyfrit, meget varmt (27-30 °C) og der blæste en svag vind 

omkring 3-5 m/s fra sydøst. Dvs. vindretning mod Dronningborg og Tjærby. 

 

Daka har om de aktuelle driftsforhold i tidspunktet for tilsynet oplyst, at der var 

fuld drift på begge fabrikker og at der ikke var driftsproblemer ud over råvarernes 

varmebeskadigede tilstand. Endvidere har Daka oplyst, at de lugtrensende anlæg 

var i stabil drift og at seneste renseproces på det termiske lugtrenseanlæg (en 

periodevis rensning, der udføres når fabrikken er lukket ned) var udført dagen 

forinden tilsynet (søndag morgen). 

 

Miljøstyrelsen konstaterede lugt i området ved Dronningborg og Tjærby, men på 

intet tidspunkt på et niveau, der vurderedes at overskride grænseværdien for lugt.  

 

Mest kraftig var lugten ved foden af Tjærebyvangsvej mod syd, og ca. 300 m mod 

øst i retning af Tjærby. I dette område og i det bagvedliggende boligkvarter 

(Bakkestjernedalen, Tusindfryddalen, Løvefoddalen, Kongelysdalen, 

Gyldenrisdalen og Blåklokkedalen) var der i løbet af tilsynet det meste af tiden en 

vedvarende lugt fra Dakas afkast. Området er markeret med rød stiplet linje i 

nedenstående oversigtskort. Afstanden fra Dakas afkast var ca. 3 km. 

 

Lugten var mere sporadisk i området omring ovennævnte boligkvarter og 

vurderedes at afgrænse sig til området markeret med gul stiplet linje i 

nedenstående oversigtskort.  

 

Der blev ikke konstateret lugt fra Daka langs Udbyhøjvej i den nordligste del af 

Dronningborg, ligesom der ikke blev konstateret lugt længere mod vest – ind mod 

Randers C – samt øst for Tjærby. 
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Oversigtskort, hvor der blev konstateret lugt. Rød markering indikerer område med kraftigst lugt. Gul 

markering indikerer område med sporadisk lugt. 

 

Vindretninger fra de mest nærliggende DMI-målestationer er angivet i 

nedenstående tre grafikker. Vindretningen i grafikkerne bekræfter de 

observationer, der blev konstateret under tilsynet. 

 
 

Daka 
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Fotos fra tilsynet er angivet herunder. 
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Foto: Fra Kongelysdalen / Dronningborg mod Daka (afkast ses i baggrund). 

 

 
Foto: Fra Gammel Gimmingvej mod Daka med Tjærby i forgrunden. 

 


